id est, sapientia, occultauit per illa praedicta signacula. Facta est igitur res mira, & obstupenda. Infirmata est uirtus summa, & (ut ita dicam) si dici liceat, quod tamen reuerenter dico, quasi infatuata est sapientia. Nec erubescere dicere, quod non erubuit doctor gentium docere. Sic nempe credidit, sic docuit, sic scriptum reliquit. Nos (inquit) praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scan-
1. Cor. 1. d.
 dalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem uocatis Iudaeis, atque Graecis, Christum Dei uirtutem, & Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, & quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Veruntamen haec uirtus abscondenda erat, & in humilitate perficienda, ut omnium implerentur oracula prophetarum. Passus est ergo in cruce impassibilis Deus, & in carne nostra mortali mortuus, ac sepultus immortalis Dei filius. Sed ecce tertia die resurrexit à mortuis, & qui agnus extiterat in passione, leo factus est in resurrectione. Surrexit, & uicit leo de tribu Iuda, quia mortem, quam ex infirmitate nostra pertulit, ex uirtute sua resurgendo calcauit.
2. Cor. 13. b.
Rom. 8. b.
 Resurgens enim à mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Resurgendo autem, & in caelum ascendendo, librum aperuit, quia nimirum ex autoritate sacrae scripturae, quod Deus esset, innotuit. Vnde scriptum est: Exaltare super caelos Deus, & super omnem terram gloria tua, Septem quoque eiusdem libri signacula soluit, quando eloquia sacra fidelium mentibus rescauit, & quicquid de mysterijs suis lex, & prophetae sub allegorijs praedixerant, de his scilicet, quae per hominem temporaliter gessit, de se praedicta, & in se, ac per se completa, luce clarius indicauit. Et sermone secundo in natali domini: Merito inquit flebat Ioannes non inueniri qui aperiret librum, & solueret signacula eius. Dum enim clausus stare, nemo ex nobis diuinam illam attingere sapientiam praualeret. Aperit tu librum agne Dei, uera mansuetudo. Fodiendas expone Iudaeo manus tuas, & pedes tuos, ut qui in eis latet, procedat thesaurus salutis, & copiosa redemptio. Frange denique esurientibus panem tuum. Solus enim frangere potes, qui solus, ut confracta solides, stare potes, & in ipsa confractione, solus potestatem habes ponendi animam, & quum uolueris, resurumendi &c. Et diuus Hieronymus in Esaiam, capite uigesimo nono, exponens illud Esaiam, Et erit uobis uisio omnium sicut uerba libri signati &c. Erit (inquit) uobis omnis scriptura sancta clausa, & signata, ut uos, qui legitis literas, & prophetarum uaticinia nosse uos existimatis, & diebus, ac noctibus uolumina scripturarum indefesso ore meditamini, non intelligatis quod legitis, sicut in Apocalypsi Ioannis scribitur: Quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius? &c. Ecce uicit leo de tribu Iuda, radix Dauid, ut aperiat librum, & soluat signacula eius. Leo autem de tribu Iuda, dominus Iesus Christus est, qui soluit signacula libri, non proprie unius (ut multi putant) psalmorum Dauid, sed omnium scripturarum, quae uno scriptae sunt spiritu sancto, & propterea unus liber appellatur. De quo Ezechiel mystico sermone testatur, quod scriptus fuerit intus, & foris, in sensu, & litera. De quo & saluator loquitur in psalmis: In capitulo libri scriptum est de me, non Hieremiae, non Esaiam, sed in omni scriptura sancta, quae unus liber appellatur. Magistris igitur Iudaeorum usque in praesentem diem nequeuntibus legere, & aperire signacula, & mysteria pandere scripturarum, si dederis eum librum indocto populo, qui à suis praceptoribus deuoratur, fatebuntur se nescire literas, & idcirco legere non posse. Atque è duobus malis leuius est legis imperitiam confiteri, quam iactare prudentiam, & non posse scire quod dicitur. Et exponens illud Ezechielis, Et uidi, & ecce manus missa ad me, in qua erat inuolutus liber, & expandit illum coram me, & erat scriptus intus, & foris &c. Pro inuoluto (inquit) libro septuaginta, capitulum libri transfulerunt, in manu domini sedentis super thronum, quae missa est, & extenta. De quo & in psalmis dicitur: In capitulo libri scriptum est de me. Capitulum intelligamus exordium. Iste liber inuolutus, atque signatus, scriptusque intus, & foris, uel ante, & post, tantae difficultatis fuit, ut nullus potuerit neque in caelo, neque in terra, neque sub terra aperire illum, & legere, nisi solus leo de tribu Iuda, radix Dauid, & Iesse, quem Ioannes in Apocalypsi deuorasse se dixit, non totum, sed in capitulo, id est, in principio. Neque enim fieri potest, ut humana natura totos libri huius thesauros deuoret. Et expandit illum coram propheta, & legendum, cognoscendumque praebuit, qui in Esaiam populo non credenti dicitur esse signatus. Usque hodie enim uelamen Iudaeis in ueteri positum est testamento. Scriptusque erat ante, & retro, de futuris, & de praeteritis. Vel certe foris in historiae litera, intus intelligentia spirituali, de qua & Psalmista: Omnis (inquit) gloria filiae regis ab intus. Scriptaerant in eo tam intus, quam foris lamentationes, & carmen, & uae. Lamentationes, de his qui ad poenitentiam prouocantur, sicut Samuel, & Apostolus Paulus plangebant, atque lugebant Saul, & Corinthios, quos saluare cupiebant. Carmen, super his qui Dei digni sunt testimonio, & quibus Psalmista praecipit: Cantate domino canticum nouum. Porro uae, super illis, qui penitus desperantur, & quum uenerint in profundum peccatorum, contemnunt. Et dixit ad me: Filii hominis, quodcumque inueneris, comede. Comede uolumen istud. Nisi ante comederimus apertum uolumen, docere non possumus filios Israel. Denique & Dauid postquam ipse misericordiam consecutus est: Docebo
 S ij (inquit)

(inquit) iniquos vias tuas. Et aperui os &c. quia mihi dictum est: Aperi os tuum, & comede. Et aperto ore dominus largitus est cibos, ut initia uoluntatis in nobis sint, & perfectionem beatitudinis a domino consequamur. Non est enim uolentis, neque currens, sed miserentis Dei. Attamen & uelle, & currere, nostri arbitrij est. Vter tuus &c. Principia lectionis, & simplicis historiae, eius uoluminis est. Quando uero assidua meditatione in memoriae thesauro libri domini condiderimus, impletur spiritaliter ueter noster, & saturatur uiscera, ut habeamus cum Apostolo Paulo uiscera misericordiae.

De eodem libro scripto intus, & foris, & signato septem sigillis, ex Ruperto, Cap. XXXVII.

ET uidi (inquit Ioannes) in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus, & foris &c. Vnus iste liber, sancta scriptura est. Scriptura (inquam) omnis diuinitus inspirata, quae idcirco dicitur, & est unus liber, quia uno spiritu est conscripta, & unius uerbi Dei thesaurus, siue sacramentum est. Liber iste in Esaiam quoque & scienti literas, & nescienti, inreferabilis. Cuius tamen etiam illic ita praedicatur apertio. In die illa audient surdi uerba libri. De quo & Ezechiel: Et uidi (inquit) & ecce manus missa ad me, in qua erat liber inuolutus, & expandit illum coram me, qui erat scriptus intus, & foris. Vbi & hoc quod Ioannes tacuit, quid uidelicet in libro scriptum esset, adiunxit, dicens: Et scriptae erant in eo lamentationes, & carmen, & uae. Cuncta enim series & ueteris, & noui testamenti, poenitentiam pro peccatis agendam, regnum caeleste quaerendum, & fletus infernales praemonet esse fugiendos. Librum ergo, id est, omnem scripturam, librum magnam, & sacrum uidi (inquit) in dextera sedentis super thronum. Veraciter in dextera, iuxta illud in Deuteronomio: In dextera eius ignea lex. Sapientia uero dicit: In sinistra eius diuitiae, & gloria. Ignea lex, id ipsum quod hic liber scilicet, & omnis scriptura sancta est, ut iam dictum est. Verbum quippe, siue eloquium domini est de quo & Psalmista: Ignitum (ait) eloquium tuum uehementer. Attendamus ergo, quia sedens iste super thronum, multum potens, & ualde diues est, & distantes, atque diuersas a dextris, atque a sinistris facultates possidet, a dextris hunc librum, legem igneam, a sinistris diuitias, & gloriam. Quanto melior est dextera, quam sinistra, tanto felicius bonum est liber iste, siue ignea lex, quam diuitiae, & gloria. Scriptum (ait) intus, & foris. Intus, & foris scriptus est liber, quia nimirum sancta scriptura, & historialis, siue literalis tenore legenda, & spiritali sensu intelligenda est. Signatus est quoque sigillis septem, ita uidelicet, ut omnem in se contineat mysteriorum Christi plenitudinem, quae nisi ille ueniens adimplet, nemo intelligeret, & tanquam signacula firmissima soluere cupiens, frustra laboraret, quia conuenientia non essent quaecumque quasi exponendo dicere contenderet. Denique hi, quibus Christus non uenit, uel qui Christum non receperunt, nunc usque clausum, & signatum uersant librum, imo nec signatum esse uident, quia uelamen positum est super cor eorum, & quaecumque quasi exponendo fari gestiunt, conuenientia non sunt. Bene autem dictum est, signatum sigillis septem, quia uidelicet septem sunt Christi mysteria, circa quae uersatur sancta legalis, & prophetica scriptura, scilicet incarnatio, passio, resurrectio, ascensio, datio spiritus sancti paracliti, uocatio gentium, secundus aduentus Christi ad iudicandum. Ita quippe istis mysterijs sancta scriptura est signata, ut quicumque ista non recipit, nullatenus ueritatem eius intelligere prauealeat. Et uidi Angelum fortem &c. Angelus iste fortis ita praedicans uoce magna, sanctorum antiquorum anhelam expectationem, magnumque desiderium significat, de quibus in Euangelio dominus: Multi (inquit) prophetae uoluerunt uidere, quae uos uideris, & non uiderunt. Et Apostolus ad Hebraeos enumeratis patribus: iuxta fidem (inquit) defuncti sunt omnes isti &c. usque, ut non sine nobis consummarentur. Nimirum expectatio, & illa a longe illorum saluatio, atque confessio, magnus erat magni desiderij clamor, qualis hic in ista uisione significari decessit, magna uoce Angeli fortis fortiter praedicantis. Legebant de filij Dei incarnatione: Ecce uirgo concipiet, & pariet filium &c. Et: Paruulus natus est nobis &c. Et de diuina eius natiuitate: Dominus dixit ad me, filius meus es tu &c. Item de eiusdem passione: Verere laqueos nostros ipse tulit &c. Et: Foderunt manus meas &c. Item de resurrectione: Viuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos &c. Et in Psalmo: Ego dormiui, & soporatus sum &c. Et de ascensione: Quoniam eleuata est magnificentia tua super caelos. Et iterum: Ascendit Deus in iubilatione &c. Item de datione spiritus sancti: Effundam de spiritu meo super omnem carnem &c. Item de uocatione gentium: Vocabo non plebem meam, plebem meam &c. Item de iudicio: Dominus ad iudicium ueniet &c. Haec (inquam) legebant, & multa his similia, quia omnis ferere scripturarum plenitudo circa septem haec uersatur mysteria, & desiderantes, atque suspicantes uidere illorum adimplerionem, dicebant: Quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius? Id est, In quo, uel per quem implerentur tot, & tanta haec mysteria, hoc est, quod sequitur: Et nemo poterat. Erant in caelo Angeli, in terra erant uiuentes homines, iusti nonnulli, erant subius terram

Romani. 9. c.
Colos. 3. b.
Apo. 5. a.
Rupertus.
2. Timot. 3. d.
Esa. 29. d.
Illic f.
Ezech. 2. d.
Liber, omnis scriptura.
Deuter. 33. a.
Prouer. 3. c.
Psal. 119. 5.
Ezech. 2. d.
Apo. 5. a.
2. Cor. 3. c.
Signacula septem, mysteria Christi septem.
Matth. 13. c.
Heb. 11. c.
Esa. 7. c.
Esa. 9. a.
Psal. 2. b.
Esa. 53. b.
Psal. 21. d.
Osee 6. a.
Psal. 3. b.
Psal. 8. a.
Psal. 46. a.
Ioel. 2. g.
Osee 1. a.
Esa. 3. c.
Apo. 5. b.

terram scilicet apud inferos, in quadam tamen requie, patriarchae, & prophetae, reges quoque, & iusti plurimi mortui, nemo illorum poterat, aut potuerat aperire librum, id est, iam dicta adimplere mysteria scripturarum, neque respicere illum, id est, nec saltem sperare de semetipso, quod tantum, tamque diuinum posset exequi salutis mundi negocium. Et ego flebam multum &c. Haec talis dictio, unus de senioribus non solum flentem consolatur, uerumetiam uidentem, atque uisurum docilem reddit, ut rerum, siue imaginum, quas uidet, cognitor fieri melius possit, praemonitus, atque ad memoriam rerum gestarum adductus, in ipso excessu uerbis huiusmodi, Ecce uicit leo &c. usque, tanquam occisum. Cur hoc? Quia is, qui per mansuetudinem, & patientiam in sua passione dignus erat, & sicut agnus erat coram tondeute se obmutescens, non aperuit os suum, ipse consummata eadem passione, mox tanquam catulus leonis ad praedam ascendens, infernum spoliauerat, atque in sepulchro requiescens, & accubans ut leo, & quasi leaena, ipsam quoque mortem corporis, & in semetipso, & in nobis tertio die magno rugitu, magno cum terrae motu contriuerat. Sanè multo amplius iste leo tunc rugiet, quando ad iudicandum ueniens, tempestate ualida circumtonante, mortuos omnes, ac si dormientes, euigilare faciet. Ecce (inquit) uicit leo, uicit fortitudine sua principem aduersae fortitudinis, tantus, ac talis, ut dignus fuerit, ac sit aperire librum, & soluere septem signacula eius. Et uidi, & ecce in medio throni &c. Vnus idemque Christus, qui agnus est, innocenter moriendo, leo quoque factus est mortem fortiter euincendo. Vtrumque autem ueteris scripturae autoritate fundatum est. Nam quem leonem, siue catulum leonis Iacob patriarcha praedixit, eundem per agnum Moses in Aegypto figurauit. Quomodo autem in medio throni, & quatuor animalium, & seniorum, nisi quia rex regum est, & dominus dominantium? Nam potestatem eius, & sapientiam, qua dominatur, & imperat, exprimit, dicendo, Habentem cornua septem &c. Hic propter eminentiam potestatis, & fortitudinis septem cornibus, & propter illuminationem gratiae, uel sapientiae, septem oculis comparatur. Additur quoque, Tanquam occisum. Quid est tanquam occisum, nisi aliquando occisum, nunc autem uiuum? Nam ille quidem resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Et uenit, & accepit de &c. quia ueniens Christus in hunc mundum per incarnationis mysterium, nihil diuitiarum, aut gloriae de sinistra, sed tantummodo librum, siue igneam legem accepit de dextera, intendens aperire illum, & soluere septem signacula eius. Vniuersa hoc in loco sanctorum uerum, ac nouorum Ecclesia intelligitur per uiginti quatuor seniores, & quatuor animalia. Ecclesia namque una omnium electorum, praedicat scriptis, praedicat miraculis, in illo homine Iesu Christo, qui crucifixus est, completa esse omnia, & dicit: Dignus es domine accipere librum &c.

Ibidem.
Ibidem.
Esa. 53. c.
Gen. 49. b.
Agnus, Christus.
Leo, Christus.
Gen. 49. b.
Exo. 12. a.
Apo. 19. c.
Cornua, potestas.
Romani. 6. b.
Seniores uiginti quatuor, uniuersa sanctorum ecclesia.

Quo pacto intelligatur illud Exodi, Dele me de libro, quem scripsisti, & illud Psalmista, Deleantur de libro uiuentium &c. Cap. XXXVIII.

Quo pacto autem intelligendum sit illud Exodi, Dele me de libro quem scripsisti, diuus insinuat Ambrosius libro tertio de spiritu sancto, capite undecimo: Diuinum (inquit) non deletur oraculum, non deletur spiritus sanctus, sed auerfatur impias mentes, non deletur gratia, sed iniquitas. Quia scriptum est: Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas. Denique Moyses pro populo petens, Dele (inquit) me de libro tuo, si non parces huic populo. Nec tamen deletus est, quia non habebat iniquitatem, sed gratiam profluebat. Et diuus Hieronymus ad Algotiam, quaestio nona: Quare (inquit) Apostolus Paulus in eadem ad Romanos scribit epistola: Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis &c. usque, in saecula Amen; Reuera ualida quaestio, quomodo Apostolus, qui supra, dixerat: Quis nos separabit a charitate Christi, tribulatio, an angustia &c. usque, quae est in Christo Iesu domino nostro, nunc sub iureiurando confirmet, & dicat: Veritatem dico in Christo Iesu, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea &c. optabam anathema esse &c. Si enim in Deum tanta est charitatis, ut nec metu mortis, nec spe uitae, nec persecutione, nec fame, nec nuditate, nec periculo, nec gladio possit separari a charitate eius, & si Angeli quoque, & potestates, & uel praesentia, uel futura, & omnes caelorum fortitudines, & excelsa pariter, ac profunda, & uniuersa simul creatura ei ingruat (quod nequaquam potest fieri) tamen non separatur a charitate Dei, quam habet in Christum Iesum, quae est ista tanta mutatio, imò inaudita prudentia, ut pro charitate Christi nolit habere Christum; Et ne ei forsita non credamus, iurat, & confirmat in Christo, & conscientiae suae testem inuocat spiritum sanctum, se habere tristitiam, non leuem, ac fortuitam, sed magnam, & incredibilem, & habere dolorem in corde, non qui ad horam pungat, & transeat, sed qui iugiter in corde permaneat. Quod tendit ista tristitia? Ad quid proficit incessabilis dolor? Optat anathema esse a Christo, & perire, ut alij salui fiant. Sed si consideremus Moyse uocem rogantis Deum pro populo Iudaeorum, atque dicentis: Si dimittis eis peccatum suum, dimitte; Si autem non dimittis, dele me de libro tuo, quem scripsisti, per-

Exo. 32. g.
Ambrosius.
Esa. 43. d.
Exo. 32. g.
Hieronymus.
Romani. 9. d.
Romani. 8. g.
Romani. 9. d.
Exo. 32. g.

Matth. 23. spiciemus eundem, & Moyſi, & Pauli erga creditum ſibi gregem affectum. Paſtor enim bonus ponit animam ſuam pro ouibus. Mercenarius autem, quum uiderit lupum uenientem, fugit, quia non ſunt eius oues. Et hoc ipſum eſt dicere: Optabam anathema eſſe à Chriſto: Et, Dele me de libro, quem ſcripſiſti. Qui enim delentur de libro uiuentium, & cum iuſtis nō ſcribuntur, anathema ſiunt à domino. Simulq; cerne Apoſtolum quāta charitatis in Chriſtum ſit, ut pro illo cupiat mori, & ſolus perire, dūmodo omne in illū credat hominū genus. Perire autem, nō in perpetuum, ſed in præſentiarum. Qui enim perdiderit animam ſuam pro Chriſto, ſaluā eā facit. Vnde & de 43. Pſal. aſſumit exemplum: Quoniam propter te mortificamur tota die, reputati ſumus ut oues occiſionis. Vult ergo Apoſtolus perire in carne, ut alij ſaluentur in ſpiritu, ſuum ſanguinem fundere, ut multorum animæ conſeruentur. Quod autem anathema interdum occiſionem ſonet, multis ueteris inſtrumenti testimonijs probari poteſt. Et exponens illud Ionæ, Et ſurrexit Ionas ut fugeret &c. Legebat moyſen (inquit) rogantem dixiſſe pro populo ſuo: Si dimittis eis peccatum, dimitte: ſinautem nō dimittis, & me dele de libro tuo, quē ſcripſiſti, & ad preces eius ſaluatum Iſraël, & Moyſen de libro non fuiſſe deletum, quin potius dominum occaſionem accepit per ſeruum, ut ceteris conſeruis illius parceret. Dum enim dixit, Dimitte me, oſtendit ſe poſſe retineri. Tale quid & Apoſtolus loquitur: Optabam anathema eſſe &c. Non quod ipſe perire deſideret, cui uiuere Chriſtus, & mori lucrum, ſed magis meretur uitam, dum ſaluare uult ceteros. Et Origenes in epiſtola ad Romanos, eadem uerba exponens: Videns (inquit) Paulus, quod ſi ſecundum ea, in quibus ſupra expoſuit nulla in cœleſtibus, uel terreſtribus, præſentibus, uel futuris aduerſantibus ſibi, creatura poſſit à Chriſti charitate ſeparare, contrarium, & incredibile uideretur, quod nūc dicere proponebat, optare ſe à Chriſto, quē tam inſeparabiliter diligebat, anathema fieri, hoc eſt, alienum effici, & mendacij notam ſubire uideretur, ſatisfactionem præmittit, ut nequaquam de eius ſermone dubitaret, & dicit: Veritatem dico in Chriſto &c. Quid tibi prodeſt Paule illorum ſalus, ſi tu à ſalute ſepareris, ſi tu pereas? Sed ego didici à magiſtro, & domino meo, quoniam qui uult animam ſuam ſaluam facere, perdet eam, & qui perdiderit eam, inueniet eam. Quid ergo mirum, ſi Apoſtolus pro fratribus ſuis anathema fieri uelit, qui ſciat eum, qui in forma erat Dei, exinanit ſe de ea, ac ſuſcepit formam ſerui, & factum eſſe pro nobis maledictum? Quid ergo mirū, ſi quum dominus pro ſeruis maledictum ſit factū, ſeruis pro fratribus anathema fiat? Hæc autē arbitror, quod & Moyſes, quum peccaſſet populus, dicebat ad dominum: Et nunc ſi quidem remitte eis peccatum, remitte: ſinautem, dele me de libro uitæ, quem ſcripſiſti. Quid ergo? Inferiorem uis Moyſi Paulū uideri? Ille deleri ſe petit de libro uitæ pro fratribus ſuis, Paulus nō debet optare anathema eſſe pro fratribus ſuis? Sed fortasſe dicat aliquis, quod Moyſes hoc offerens, ſalutem populo meruit impetrare, Paulus uerō optat quidem, ſed non eſt auditus. Quid ſi oſtēdam tibi magis Paulum auditiū eſſe, quā Moyſen? Omnes enim illi, qui per Moyſen exierant, ceciderūt in deſerto. Poſteri uerō eorum, qui terram repromiſſionis acceperunt, etiam nunc iactantur ab ea, nunc exules, & extorres. Paulus uerō audi quid dicat de Iſraël: Nolo uos (inquit) fratres ignorare myſterium hoc, quia cæcitas ex parte Iſraël contigit, donec plenitudo gentiū ſubintraret, & ſic omnis Iſraël ſaluus fieret. Vides ergo quia exauditus eſt Paulus, & quia ſe obtulit anathema, ſalutem meruit fratribus. Et ideo mihi uidetur illa omnia præmiſſiſſe, quod nulla uis poſſit eū à charitate Dei diuellere, ut quū ſe offerat anathema pro fratribus ſuis, non lapſum eius paſſibilem iudices, ſed ſicut ille, qui inſeparabilis eſt à patre per naturam, & immortalis in mortē uenit, & in infernum deſcendit: ita & iſte imitando magiſtrū, quum ſeparari à charitate Chriſti non poſſit, à Chriſto anathema fiat pro fratribus ſuis, deuotione utiq; nō præuaricatione. Et diuus Bernardus ſermone duodecimo ſuper Canticā: Quid de Moyſe dicam, quanto adipe, & pinguedine & ipſe repleuerat uiſcera ſua? Nec domus illa exaſperans, in qua pro tempore uerſabatur, potuit unquam in omni murmure, & furore ſuo unctiōnem ſpiritus, qua ſemel imbutus fuerat, exterminare, quominus inter aſſiduas lites, & quotidiana iurgia ipſe in ſua manſuetudine perduraret. Meritō teſtatus eſt ſpiritus ſanctus de eo, quod eſſet miſiſſimus omniū hominū, qui morabatur ſuper terrā. Siquidē cum his qui oderāt pacē, erat paciſſimus, in tantū, ut populo ingrato, & rebeli nō modo nō iraceret, ſed & iracerentē Deū ſuo interuentu leniret, ſicut ſcriptum eſt: Dixit ut diſperderet eos, ſi nō Moyſes electus eius ſtetiſſet in contraſtione in cōſpectu eius, ut auerteret irā eius, ne diſperderet eos. Deniq; ſi dimittis (ait) dimitte: ſinautē, dele me de libro, quē ſcripſiſti. O uerē hominē unctū unctiōne miſericordiæ. Loquitur planē patris affectu, quem nulla poſſit delectare felicitas exortibus quos parturiuit. Verbi gratia: Si diues quiſpiā mulieri pauperulæ dicat: Ingredere tu ad prandiū meū, ſed quē geſtas infantulū relinque foris, quoniā plorat, & moleſtus eſt nobis, nūquid faciet? Nōne magis eliget ieiunare, q̄ expoſito pignore caro ſola prædere cū diuite? Ita nec Moyſi ſedet ſolū ſe introduci i gaudiū dñi ſui, foris ſcilicet remanēte populo, cui licet inquieto, & ingrato, uice pariter, & affectiōe matris inhæret. Dolet uiſcera,

uiſcera, ſed tolerabiliore ſibi iudicat torſionē, q̄ euulſionē. Et Rupertus in cōmentarijs: Aut dimitte (inquit) eis hęc noxā &c. Quare? Quia & ego homo peccator ſum. Si non eſt apud te propiciatio, ſi iudiciū apud te eſt ſine miſericordiā, cōſequitur, ut me de libro tuo deleas. Nā ſi iniquitates obſeruaueris, quis ſuſtinebit? Ergo ſi tu peccata nō dimittis, ſi ſoli apud te ſcripti permanēt iuſti, cōſequens eſt, ut nec ego permanēam in libro tuo, quem ſcripſiſti. Scripſiſſe, & quod ſcripſerit delere dicitur Deus, non quod mutetur quaſi homo ſæpe mutans ſtilū ſuū, iterum quæ digna ſunt legi ſcripturus, ſed quod multos, qui ſcripti eſſe ſibi uidētur, eo quod conſiteantur ſe noſſe Deum, de memoria tollat per iudiciū factorum, quia factis negant. Multi enim ſunt uocati, pauci uero electi, id eſt, multi in præſenti Eccleſia nomina ſua dando in libro conſeſſionis conſcripti, ſed pauci (quod ualde pauendum eſt) iudicij diluuium euafuri ſunt. Vnde protinus reſpondens, dicit: Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro uitæ. Et libro de proceſſione ſpiritus ſancti quinto, capite ſeptimo, hoc modo ſcribit: Rugiens Moyſes à gemitu cordis ſui, Aut dimitte (inquit) ei hanc noxam &c. id eſt, ſi non dimiſeris, ſi propter peccatum eorum promiſſionem tuam implere deſeris, ut delectis illis, non ueniat ſemen quod Abrahæ promiſiſti, unum eſt ac ſi deleas, & planē conſequitur, ut deleas me de libro tuo, quem ſcripſiſti. Nullus enim, niſi ille uenerit, ſaluari poterit. Profunde ſi non tu ipſe præcedas, ne educaſ nos de loco iſto. Et Caſſiodorus, exponēs illud Pſalmiſtæ, Deleantur de libro uiuentium, & cum iuſtis non ſcribantur, hoc modo ſcribit: Verba talia per tropicam locutionem de Deo dici frequenti locutione, notiſſimum eſt. Nam delere, & ſcribere, & librum habere datum eſt homini cauſa memoriæ, ut quod mentis infirmitate retinere non poterat, adiumento ſcripturæ, quum res poſceret, potuiſſet agnoſcere. Sic enim & Moyſes dixit ad dominum: Si huic populo non parcis, dele me de libro uiuentium. Sed liber iſte notiæ domini eſt inuolabilis, firmaq; ſententia. Dicitur ergo de Iudæis: Deleantur de libro uiuentium, non quia ſcripti erant, ſed quia aſcriptos ſe eſſe iudicabant. Ibi enim quod ſcribitur, deleri non poteſt, quia totum in prædeſtinatione ſolidatum, & nullus euentus mutare poterit, quod illa prouidentia ſuperna decreuit. Et cum iuſtis non ſcribatur. Idem ipſe locutionis eſt modus, ut ſcribere dicat Deum, quod eſt in illa iudicatione facturum, ſicut in Euāgelio dicit: Sed potius in hoc gaudete, quia nomina ueſtra ſcripta ſunt in cœlis. Et diuus Auguſtinus: Deleantur de libro uiuentium &c. Aliquando enim illic ſcripti erant errantes: Fratres, nō ſic accipere debemus, quod quenquam deus ſcribat in libro uitæ, & deleat illum. Si homo dixit, Quod ſcripſi ſcripſi, de titulo ubi ſcriptum erat: Rex Iudæorum, Deus quenquam ſcribit, & delet: Præſcius eſt. Prædeſtinauit omnes ante cōſtitutionē mundi, regnatos cum filio ſuo in uita æterna. Hos quos conſcripſit, ipſos continet liber uitæ. Deniq; in Apocalypſi quid ait ſpiritus Dei, quum de preſſuris ab Antichriſto futuris loqueretur eadem ſcriptura? Conſentient illi (inquit) omnes qui non ſunt ſcripti in libro uitæ. Proinde ſine dubitatione non erant cōſenſuri, qui ſcripti ſunt. Iſti ergo quomodo inde delentur, ubi nunquā ſcripti ſunt? Hoc dictum eſt ſecundum ſpem ipſorum, quia ibi ſe ſcriptos putabant. Quid eſt, Deleantur de libro uitæ? Et ipſis conſtet non illos ibi eſſe. Ex hac locutione dictum eſt in alio Pſalmo: Cadent à latere tuo mille, & dena milia à dextris tuis, id eſt, multi ſcandalizabuntur, & ex eo numero, qui ſe ſperabāt ſeſſuros tecum, & ex eo numero, qui ſe ſperabant ſturos ad dexteram tuam, ſeparati ab hœdis ſiniſtris. Non quia, quum ibi ſteterit aliquis, poſtea cadat, aut quum ſederit cum illo quiſquam, abiiciatur, ſed quia multi caſuri erant in ſcandalū, qui iam ibi ſe eſſe putabant, id eſt, multi, qui ſe ſperabant ſeſſuros tecum. Sic ergo & hic illi, qui ſe ſperabant, tanquā merito iuſtitæ ſuæ in libro ſcriptos Dei, quibus dicitur: Scrutamini ſcripturas, in quibus putatis uos uitam æternam habere, quum perducta fuerit damnatio eorum, etiam ad cognitionem eorum, delebuntur de libro uiuentium, id eſt, non ibi ſe eſſe cognoſcent. Nam uerſus qui ſequitur, exponit quod dictum eſt: Et cum iuſtis non ſcribatur. Dixit ergo: Deleantur ſecundum ſpem eorum, ſecundum autē æqualitatem tuam, non ſcribantur.

Diui Thomæ, & Hilarij, & Hieronymi in antedicta Pſalmiſtæ uerba,
expoſitio, Cap. XXXIX.

Diuus autem Thomas Aquinas antedicta Pſalmiſtæ uerba, Deleantur de libro uiuentium &c. Declarans, hoc pacto ſcribit: Liber uitæ metaphoricōs in Deo dici, hoc eſt, ſecūdam ſimilitudinem à rebus acceptam humanis, haud bubium eſt. Siquidem mos eſt apud homines, ut qui ad aliquod munus, ſiue officium deliguntur, in libro conſcribi, ut milites, ut cōſiliarij, qui olīm patres nūcupabātur cōſcripti. Et quia omnes, quos Deus prædeſtinauit, ut uitā habeāt æternam, ab ipſo Deo eliguntur, idcirco nihil aliud eſt liber uitæ, q̄ ipſa prædeſtinatorū cōſcriptio, ſiue Dei notiſſa, S tūj qua ſit

qua firmiter retinet ad uitam æternam, nonnullos prædestinasse. Nam quemadmodum libri scriptura signum quoddam est eorum, quæ fiēda sunt, itidem antedicta Dei notitia signum quoddam est apud illum, eorum, qui ad uitam perducendi sunt æternam, dicente Apostolo: Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Nouit dominus qui sunt eius. Est autem hic uitæ liber non eorum, quæ homini conueniunt suapte natura, sed respectu finis ultimi, qui facultatem excēdit humanam, ad quem quispiam eligi dicitur. Et quia diuina gratia ad uitam ordinatur æternam tanquam ad finem, idcirco liber uitæ ipsam non respicit gratiam ut finem, sed ut medium, à quo potest homo deficere. Propterea nō simpliciter, & absolute dicitur quispiam in libro uitæ scriptus secundum præsentem gratiam, sed qui ad uitam æternam penitus habendam ordinatur. Verè autem de libro uitæ deleri potest, sed duntaxat secundum hominum opinionem, quatenus homines ob præsentem, quam in nonnullis uident iustitiam, illos in libro uitæ conscriptos esse arbitrantur. Sed quum confiterit, uel in hoc sæculo, uel in futuro quempiam à gratia excidisse, & iustitia, tunc de libro uitæ deleri dicitur. Qui ergo conscripti sunt in libro uitæ secundum diuinam prædestinationem, quæ nunquam deficit, nunquam de ipso libro delebuntur. At qui fuerit illic cōscriptus ex præsentem duntaxat gratia, per quam homo dignus est uita æterna, quæ tamen deficere potest, deleri dicitur, quum ipsam amittit gratiam, non quòd deleatur de ipsa Dei notitia, tanquam Deus quippiam præciserit, & postea nescierit, sed quòd Deus nouerit quempiam prius in uitā æternam ordinatum per gratiam ab illo acceptam, & postea ad illam nō ordinari ob gratiæ defectum, quam amisit. Et eo pacto, quo quispiam de libro uitæ deleri dicitur, potest quoque dici & de nouo illic scribi, uel secundum hominum opinionem, uel quia de nouo ad uitam ordinatur æternam per gratiam, & hoc totum sub diuina comprehenditur notitia, quanquam non de nouo. Et diuus Hilarius in enarratione Psalmi 138, exponens illum uersum, Et in libro tuo omnes scribentur, hoc modo scribit: Ego (inquit saluator) pro his rogo, non pro sæculo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi. Pro his ergo orat, ut in libro Dei scribantur. Et si fortè ambigant cur non in libro uiuentium scripti sunt, mihi maioris dignitatis uidetur esse in libro Dei scribi, quia peccatores de libro uiuentium delentur, iusti autem in libro Dei scribuntur. Quod uti unquam sub his dictis significatur: Deleantur de libro uiuentium, & cum iustis non scribantur. Pro resurrectionis enim diuersitate, quia stella à stella differt in gloria, plures in libro uiuentium erunt. Iusti autem in libro Dei scribentur, quia peccatores non modo cum iustis non scribentur, sed ne in libro quidem uiuentium relinquentur. Et in enarratione Psalmi 68, hoc pacto scribit: Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt &c. Appone iniquitatem super iniquitatem &c. Deleantur de libro uiuentium. Percussus est dominus, peccata nostra suscipiens, & pro nobis dolens, ut in eo usque ad infirmitatem crucis, mortisque percusso, sanitas nobis per resurrectionem ex mortuis redderetur. Hūc igitur à Deo percussum persecuti sunt, super dolorem uulnerum, dolorem persecutionis huius addētes. Pro nobis enim secundum prophetam dolet, & idcirco esse in doloribus æstimandus est. Quod enim postea nominis sui odium susceperint, quatenus silentium resurrectionis pecunia emerint, quibus Apostolos terroribus, iniuriisque uexauerint, cognitum est. Et quia hæc super dolorem uulnerum addiderunt, apponitur super iniquitatem iniquitas. Appositæ autem iniquitatis pœna est, ne intrent in iustitiam Dei, id est, ne concorporales, & participes Christo fiant, qui nobis secundum Apostolum iustitia sanctificatio, & redemptio à Deo factus est. Exclusi uero à iustitiæ ingressu, necesse est à libro uiuentium deleantur. Scripti enim erant in Abrahamæ benedictionibus, cuius semen, sicut stellæ cœli, & sicut arena ad oram littoris abūdaret. A quo libro, quum omnem populum deleri Moyses metueret, se primum deleri deprecatus est, optans (ut opinor) secundum Apostolū anathema pro fratribus suis esse. Et quia super dolorem uulnerum dolorem persecutionis addentes, rursum poenitentiae locum perdidit, delati de uiuentium libro, ne postea quidē scribi cum iustis meruerunt, ut intelligi possit alius uiuentium, alius liber esse iustorum. Nec ambiguū est, eos in uiuentium libro esse, qui antea sine ulla Christi cognitione piē in lege uersati, omnia præscripta legis impleuerunt, de quibus secundum legē Apostolus Paulus ita docuit: Quia qui fecerit ea, uiuet in illis. Scribuntur autē in libro iustorum, quibus iustitia Christus est factus. Iustus enim ex fide uiuit. Quo de libro ad Apostolos dēs loquit, dicens: Gaudete, & exultate, quia nomina uestra scripta sunt in cœlo. Et idcirco duplex significatiō delendorū de libro uiuentium, & nō scribendorū in libro iustorum fuit, quia post librum uiuentium liber esset reliquus iustorum. Apostolis autē hinc magnæ gratulationis causa suggeritur, quia plus sit in libro scriptos esse iustorum, quā de uiuentium libro nō esse deletos. Et Rupertus libro quarto, in Exodum capite trigésimosecundo, Deleantur de libro uiuentium &c. Delebit (inquam) id est, non scribet, & quòd scripti esse uidebantur, dicendo filios se esse Abrahamæ, & habendo templum, & altare, quasi calami uitium absterit, delendo cum eis templum ipsorum, & altare, itaque dum quamuis dicant se Iudæos esse, non sunt Iudæi, sed sunt synagoga Sathanæ, planè deleti sunt, Deo pro illis

pro illis aliorum confessorum nomina scribente, aliosque suscitante pro illis filios Abrahamæ. Et diuus Hieronymus in cōmentarijs duos hic libros indicat scriptos, uiuentium, ac iustorum. Vnde animaduertendum est, quod ille sit uiuentium, in quo ante aduentum Dei prophetæ, ac patriarchæ scripti sunt, de quo Moyses peccante populo, ait: Si non dimittis eis noxam, dele me de libro, quem scripsisti. Iustorum uero dicit illum, de quo dominus ad eos qui per fidem secuti sunt, ait: Gaudete, & exultate, quia nomina uestra scripta sunt in cœlo. Persecutores ergo isti & à primo libro delati sunt, & in secundo non sunt scripti.

De eodem libro, qui scriptus est in Ezechiele secundum Gregorianam expositionem. Cap. XL.

Scriptum quoque est in Ezechiele, Et uidi, & ecce manus missa ad me, in qua erat inuolutus liber &c. Quæ uerba enarrans diuus Gregorius homilia nona, super Ezechielē, hoc pacto scribit: Sicut per prophetam prædicatorum ordo, sic per librum, quem accepit, scripturæ sacræ pagina designantur. Liber autē inuolutus, est scripturæ sacræ eloquium obscurū, quod profunditate sententiarum inuoluitur, ut non facile sensu omnium penetretur. Sed coram propheta liber expanditur, quia coram prædicatoribus sacri eloquij obscuritas aperitur. Inuolutum librum manus Dei porregerat, quum saluator dicebat: Simile factum est regnum cœlorum homini, qui seminauit bonum semen in agro suo &c. Sed librum, quem inuolutum ostēderat, expandit, cum hoc quod per ænigmata loquebatur, exposuit, dicens: Qui seminat bonum semen, est filius hominis &c. Hunc inuolutum librum ueritas expandit, quando aperuit discipulis sensum, ut intelligerent scripturas. Qui erat (inquit) scriptus intus, & foris. Liber enim sacri eloquij intus scriptus est per allegoriam, foris per historiam, intus per spiritalem intellectum, foris autem per sensum literæ simplicem, adhuc infirmantibus congruentem, intus, quia inuisibilia promittit, foris, quia uisibilia præceptorum suorum rectitudine disponit, intus, quia cœlestia pollicetur, foris autem, quia terrena contemptibilia qualiter sint, uel in usu habenda, uel ex desiderio fugiēda, præcepit. Alia namque de secretis cœlestibus loquitur, alia uero in exterioribus actionibus iubet. Et ea quidē quæ foris præcepit, patent, sed illa quæ de internis narrat, plenè apprehendi nequeunt. Vnde scriptum est: Extendens cœlum sicut pellem, qui tegis aquis superiora eius. Quid enim cœli nomine, nisi sacra scriptura signatur? De qua nobis & sol sapientiæ, & luna scientiæ, & ex antiquis patribus stellæ exēplorum, atque uirtutum lucent. Quod sicut pellis extenditur, quia per scriptores suos carnis lingua formatum, ante oculos nostros, & per uerba doctorum exponendo explicatur. Quid uero aquarum nomine, nisi sanctissimi Angelorum signantur chori: De quibus scriptum est: Et aquæ, quæ super cœlos sunt, laudent nomen domini. Huius ergo cœli superiora dominus aquis tegit, quia alta sacri eloquij, id est, ea quæ de natura diuinitatis, uel de æternis gaudijs narrat, nobis adhuc nescientibus, solis Angelis in secreto sunt cognita. Cœlum ergo hoc & coram nobis extenditur, & tamē aquis superiora eius cōteguntur, quia & quædam sacri eloquij iam nobis per apertionē spiritus patent, & quædam, quæ solis Angelis possunt esse manifesta, nobis adhuc seruantur occulta. De quibus tamen occultis iam partem per spiritalem intelligentiam sentimus, iam sancti spiritus pignus accepimus, qui hæc & plenè necdum cognouimus, & tamē medullitus amamus, & in multis spiritualibus sensibus, quos iam cognouimus, ueritatis pabulo pascimur. Dicat ergo: Qui erat scriptus intus, & foris. Quia in sacro eloquio & dictis occultioribus, atque sublimioribus fatiantur fortes, & præceptis apertioribus nos paruuli nutrimur. Vnde scriptum est: Montes excelsi ceruis, petra refugium herinacis. Habeant enim montes intelligentiæ, qui iam contemplationis saltus dare nouerunt. Sed petra sit refugium herinacis, quia nos paruuli, & peccatorum nostrorum spinis cooperiti, & si intelligere alta non possumus, in petrae nostræ refugium, id est, in Christi fide saluamur. Vnde & quibusdam dicitur: Nihil me iudicauit scire inter uos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Ac si diceret: Quia uos capere diuinitatis eius mysteria non posse pensauit, sola uobis humanitatis eius infirma locutus sum. Sequitur: Et scriptæ erant in eo lamentationes, carmen, & uerba: Carmen aliando in bono, aliquando uero in malo accipi, dubiū nō est, quia & lætū carmen, & lugubre carmen dicere possumus. Sed nos scripturæ sacræ usum sequentes, quæ penè semper carmen ponere in prosperis solet, hoc in loco pro bona parte dictum carmen accipimus. Nam quum omnipotens Deus populum suum de mari rubro liberasset, scriptum est: Tunc Moyses, & filij Israël cecinerunt carmen domino. Et quum Dauid uictoriam de hostibus fecisset, scriptum est: Locutus est Dauid domino uerba carminis huius. Salomon quoque ait: Acetum in nitro, qui cantat carmina corde pessimo. Acetū quippe si mittatur in nitro, feruescit nitrum protinus, & ebullit. Et peruersa mens, quādo per increpationē corripitur, aut per prædicationis dulcedinē bona suadetur, de correptione fit deterior. Et inde in murmurationis iniquitate succeditur, unde debuit ab iniquitate cōpesci. Per Helium quoque

2. Tim. 2. c.

3. 1. c.

Hilarius

Psalm. 138. c.

10. an. 17. b.

Psalm. 68. f.

1. Cor. 15. c.

Psalm. 68. f.

Esa. 53. b.

1. Cor. 1. d.

Gen. 15. b.

26. d.

Rom. 9. d.

Heb. 12. c.

1. Cor. 1. d.

Rom. 1. c.

Luc. 10. c.

Rupertus

Psalm. 68. f.

Apoc. 2. c.

Hieronymus

Exo. 32. g.

Luc. 10. d.

Ezec. 2. d.

Gregorius.

Matth. 13. d.

Luc. 24. g.

Psalm. 103. d.

Cœlum, sacra

scriptura.

Psalm. 149. d.

Aque, Ange-

lorum chori.

Psalm. 103. c.

1. Cor. 2. a.

Carmen in bo-

no, & in malo ac-

cipitur, sed pe-

nè semper in bo-

no.

Exodi 15. a.

2. Reg. 22. d.

Prouerb. 25. c.

Iob 35. c.

2. Cor. 5. d.

litus in humilitate Deo, & proximo sternere, cōtra illatas cōtumelias patientiā seruare, & custodia patientiā, dolorē malitiā à corde repellere, egenis propria tribuere, aliena minime ambire, amici in Deo diligere, propter Deū, & eos qui inimici sunt, amare, de afflictione pximi lugere, de morte eius, qui inimicus est, nō exultare, hæc est noua creatura, quam idem magister gentium apud alios discipulos uigilanti oculo requirit, dicēs: Si qua igitur in Christo noua creatura, uetera transferūt, facta sunt omnia noua. Ad ueterem quippe hominem pertinet præsentem mundū quærere, transitoria ex concupiscentiā amare, mentem in superbiam erigere, patientiā non habere, ex dolore malitiā de proximi læsione cogitare, sua indigentibus nō dare, atq; ad multiplicandum aliena quærere, nullū purē propter Deū diligere, inimicitias inimicis reddere, de afflictione proximi gaudere. Cuncta hæc uetusti sunt hominis, quæ uidelicet de radice trahimus corruptionis. Sed qui iam ista exuperat, & ad præcepta dominica mētem in benignitatem commutat, de hoc rectē dicitur: Quia uetera transferunt, ecce facta sunt omnia noua. Tunc ergo in nostris mentibus noua fiunt, quum à nobis uetusti hominis uitia transeunt, quando sacri uerbi præceptū uenter comedit, & uiscera mellis, atq; inter uerba dominica recognoscentes in quantis deliquerint, semetipsos in lachrymis maculare, mœrore cōtinuo affligi, in nullis huius mūdi prosperitatibus delectari, ita ut eis uita præsens oneri, & lux ipsa fastidio fieret, uix ad colloquēdū cōmunia admittere, atq; à rigore disciplinæ animū difficilē relaxare, per amorē cōditoris, luctu solūmodo, & silētio gaudere. Horū ueter sacrum uolumē comedit, & uiscera repleta sunt, quia præcepta uitæ, quæ sensus capere potuit, memoria non amisit, sed hæc collectus in Deo animus lugēdo semper, & recolēdo seruabit. Et sit plerūq; ut tales quicq; ex dono cœlestis gratiæ, etiā uerbū doctrinæ percipiāt, atq; de ueritatis pabulo, quod ipsi intrinsecus dulciter rumināt, proximos suauiter pascāt. De quorū profecto ore prædicatio audientibus dulcis est, quādo eorū actio cōtraria suis prædicationibus non est, quia de propria uita sumunt quod per linguā proximis cōferunt. Vnde rectē hīc quoq; propheta subiūgit: Et comedi illud, & factū est in ore meo sicut mel dulce. Liber quæ uiscera repleuit, dulcis in ore sicut mel factus est, quia ipsi de omnipotenti dño sciunt suauiter loqui, qui hūc didicerint in cordis sui uisceribus ueraciter amare. In eius quippe ore scriptura sacra dulcis est, cuius uitæ uiscera mandatis eius replentur, quia ei suauis est ad loquendum, cui interius impressa ad uiuēdum fuerit. Nam sermo dulcedinem non habet, quem uita reproba intra conscientiam remordet. Vnde necesse est, ut qui uerbum Dei loquitur, prius studeat qualiter uiuat, ut post ex uita colligat quæ, & qualiter dicat. Ad prædicandum namq; plus conscientia sancti amoris ædificat, quā exercitatio sermonis, quia amando cœlestia intra semetipsum prædicator legit quomodo persuadeat, ut despici debeant terrena. Qui enim uitam suam interius pensat, & exemplo suo foris admonendo alios ædificat, quasi in corde linguæ calamū tingit, in eo quod manu uerbi proximis exterius scribit. Inde admirabilis prædicator, quū multa discipulis exhortando dixit, quia nullam intra semetipsum de conscientia contrarietate per tulit, secutus adiunxit: Si qua uirtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & uidistis in me. Hæc agite, & Deus pacis erit uobiscum. Scriptum quoq; in Daniele inuenimus: Iudicium sedit, & libri aperti sunt. Nā de his quæ in libris testamenti sunt scripta, futurum est iudicium, & aperiendæ sunt conscientiæ singulorū. Et diuus Hieronymus in commentarijs hoc pacto scribit: Iudicium sedit, & libri aperti sunt, id est, cōscientiæ, & opera singulorum in utrāq; partem uel bona, uel mala, omnibus reuelantur. Bonus liber ille est, quem sape legimus, liber uiuentium. Malus liber, qui in accusatoris tenetur manu, qui est inimicus, & uindex, de quo & in Apocalypsi legimus: Proiectus est accusator fratrum nostrorū. Liber iste terrenus est, de quo & propheta dixit: In terra scribantur. Et in enarratione Psalmi 81. exponēs illum uersum, Deus stetit in synagoga Deorum; Quando (inquit) dominus quasi iudex inducitur, throni positi sunt, & libri aperti sunt, ut in Daniele scriptū est: Throni positi sunt, & libri aperti sunt, hoc est, dominus quasi iudex fessurus, & omnium opera relecturus. Libri qui modo cōpliciti sunt, tunc aperiētur. Omne quod facimus, quod loquimur, quod cogitamus, etiam de ocioso uerbo reddituri sumus rationem. Scriptum est in libris Dei: Putat aliquis libros esse in cœlo, ubi scribuntur peccata nostra; Ego libros puto cōscientias nostras, quæ tunc aperiētur, & uidebit unusquisq; quod fecit. Nil occultum quod non reuelabitur. Propterea throni positi sunt, & libri aperti sunt. Quanta scripta sunt in libro meo, & ne fratri quidē meo, neq; amico meo audeo confiteri. Sciunt Angeli quid fecerim, sicut throni, sicut seraphim, scit pater, & filius, & spiritus sanctus.

Lignum quid mysticè significet.

Cap. XLII.

Iob 14. b.

Quid lignum mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro Moral. 12. cap. 4. exponens illud Iob, Lignum habet spem: Si præcisum fuerit, rursum uirescit, & rami eius pullulant. Si senuerit radix eius in terra, & in puluere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, &

nabit, & faciet comam, quasi quum primū plātum est &c. In scriptura (inquit) etenim sacra ligni nomine aliquando crux, aliquando uir iustus, aut etiam iniustus, aliquando uero incarnata Dei sapientia figuratur. Crux enim ligno signatur, quū dicitur: Mittamus lignū in panem eius. Lignum quippe in panem mittere, est dominico corpori crucē adhibere. Rursum ligni nomine uir iustus, aut etiā iniustus exprimitur, sicut per prophetā dominus dicit: Ego dominus humiliāui lignū sublimē, & exaltaui lignum humile, quia iuxta eiusdem ueritatis uocem, Omnis qui se exultat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. Salomon quoq; ait: Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocunq; loco ceciderit, ibi erit. In die etenim mortis suæ, iustus ad austrum cadit, peccator ad aquilonem, quia & iustus per seruorem spiritus ad gaudia ducitur, & peccator cum apostata Angelo, qui dixit: Sedebo in monte testamenti in lateribus Aquilonis, in frigido suo corde reprobat. Rursum per lignum, incarnata Dei sapientia figuratur, sicut de ea scriptum est: Lignum uitæ est his, qui apprehenderint eam. Et sicut ipsa ait: Si in uiridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Hoc itaq; loco, quum lignū præfertur homini, quid homo, nisi carnalis quisq; accipitur? Et quid ligni nomine, nisi iusti uniuscuiusq; uita designat? Lignū etenim habet spem, si præcisum fuerit, rursum uirescit, quia, quum in morte passionis pro ueritate iustus afficitur, in æternæ uitæ uiriditate recuperatur. Et qui hic uirescit per fidem, illic uirescit per speciem. Et rami eius pullulāt, quia plerūq; ex passione iusti, fideles quicq; ad amorem cœlestis patriæ multiplicātur. & uiriditatem uitæ spiritualis accipiunt, dum hīc pro Deo fortiter egisse gratulantur. Si senuerit &c. Quid radix iusti, nisi sancta prædicatio, quia ab ipsa oritur, & in ipsa subsistit? Et quid terræ, uel pulueris nomine, nisi peccator accipitur, cui uoce conditoris dicitur: Terra es, & in terram ibis. Vel certe sicut habet nostra translatio, Puluis es, & in puluere reuertēris. Iusti igitur radix in terra senescit, & in puluere emoritur, quia apud corda prauorū eius prædicatio despecta, cūctisq; uiribus effœta creditur. Et in puluere truncus emoritur, quia inter manus persequentium corpus eius examinatur, iuxta sapientiæ uocem: Visi sint oculis insipientium mori, & æstimata est afflictio exitus eorū. Sed iste, cuius radix in terra senuit, & in puluere truncus mortuus est, ad odorem aquæ germinat, quia per afflatum sancti spiritus in electorum cordibus exemplo sui operis germen uirtutis facit. Aquæ etenim appellatione nōnunquam sancti spiritus irrigatio designari solet, sicut scriptum est: Si quis sitit, ueniat ad me, & bibat. Et, Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo, non sitiet in æternum. Et faciet comam, quasi quum primū plantatum est. Succiso trunco comam facere, est extincto corporaliter iusto, ipso suæ passionis exemplo, multorum corda suscitare, & ex fide recta uiriditatem ueritatis ostendere. Bene autem dicitur, Quasi quum primū plantatum est. Omne quod hīc à iustis agitur, secunda plantatio est, quia prima uidelicet plantatio nō in opere iustorum, sed in præscientia conditoris est. Et quia cuncta quæ agunt electi, sicut prius interius conspiciuntur, atq; disponuntur, ita postmodū exterius proficiunt (aliās perficiuntur) bene dicitur: Faciet comam &c. id est, uiriditatem suam ostendet in effectu operis, quam prius habuit in præscientia conditoris. Et cap. 4. Potest etiā radix iusti, ipsa natura humanitatis intelligi, ex qua subsistit. Quæ uidelicet radix, senescit in terra, quū natura carnis deficit in puluere redacta. Cuius in puluere truncus emoritur, quia extinctum corpus, à sua specie dissipatur. Sed ad odorem aquæ germinat, quia per aduentum sancti spiritus resurgit. Et faciet comam, quasi quum primū plātatum est, quia ad illam speciem redit, ad quam percipiendam creatus fuerat, si in paradiso positus, peccare nolisset. Quod fortasse etiam de domino ipso, scilicet bonorū omnīū capite, ualet intelligi, iuxta hoc utiq; quod prædiximus, quia de seipso ait: Quia si in uiridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet? Se enim lignum uiride, & nos lignum aridum dixit, quia ipse in se uim (aliās lumen) diuinitatis habuit, nos uerò, qui puri homines sumus, lignum aridum appellamur. Habet ergo lignum spem, si præcisum fuerit, quia rursum uirescit, quoniam & si occidi per passionem potuit, per resurrectionis gloriam rursum ad uitæ uiriditatem uenit. Huius rami pullulant, quia resurrectione illius multiplicati, longè lateq; fideles creuerunt. Huius radix in terra quasi senuit, quia eius prædicatio Iudæorum perfidiæ despecta fuit. Et in puluere truncus emortuus est, quia in corde persequentium, quod perfidiæ suæ uento leuabatur, cōtemptibilis, & despectus est habitus, quia carne potuit occidi. Sed ad odorem aquæ germinauit, quia per uirtutem Dei extincta caro illius ad uitam redijt, iuxta quod scriptum est: Quem Deus suscitauit à mortuis. Quia enim Deus trinitas est, extinctam carnē unigeniti filij sancta trinitas, id est, pater, & idem filius, & spiritus sanctus resuscitauit. Et fecit comam, quasi quum primū plantatum est, quia illa Apostolorum debilitas, quæ in morte illius expauit, & negauit, & negando aruit, per resurrectionis eius gloriam rursum ad fidem uenit. Et exponens illud Iob, Nō sit in recordatione, sed coneratur quasi lignum infructuosum, hoc modo scribit: In recordationem enim conditoris nō reducitur, quisquis usq; ad finem uitæ uitij subugatur. Nam si hūc superni respectus memoria tægeret, proculdubio ab iniquitate reuocaret. Eius quippe merita exigunt, ut funditus ab autoris recordatione deleatur. Sciendum uero est, quod recordari

Gregorius.

Lignum, Christo
sicut crux.

Hierem. 11. d.

Lignum uir iusti
& iniustus.

Ezec. 17. a.

Luc. 14. c.

Eccis 11. b.

Esa. 14. d.

Prouerb. 3. c.

Luc. 23. e.

Lignum, incarnata
sapientia.

Iob 14. b.

Rami fideles.

Radix, sancta
prædicatio.Terra, uel puluis,
peccator.

Gen. 3. d.

Truncus, corpus.

Sapient. 3. d.

Aqua, sancti
spiritus irrigatio.

Iob 7. f.

Iob 4. b.

Plantatio prima,
& secunda,
præscientia, &
opus.Radix, humani
tatis natura.

Luc. 23. e.

Lignum uiride,
Christus.Lignum aridū,
homo.

Actuum 2. d.

Resurrectione
Christi sancta
trinitas operata
est.

Iob 24. d.

T Deus

Recordatur Deus, quum dona tribuit. **Obluiscitur** Deus, qui i culpa pa relinquit. **Prouer. 15. 4.** **Pfal. 33. c.** **Matth. 25. b.**

Deus nequaquam proprie dicitur. Qui enim obliuisci non potest, quo pacto recordari potest? Sed quia eos nos, quorum recordamur, amplectimur, ab his autem, quorum obliuiscimur, eiongimur, humano usu & recordari Deus dicitur, quum dona tribuit, & obliuisci, quum in culpa derelinquit. Sed quia cuncta pensat, cuncta sine intermissionis alternatione considerat, & recordatur bonorum, quorum tamen nunquam obliuiscitur, & nullatenus recordatur malorum, quos tamen per iudicium semper intuetur. Hinc enim scriptum est: Oculi domini contemplantur bonos, & malos. Hinc per Psalmistam dicitur: Vultus domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Considerat igitur quos punit, sed eosdem ipsos ante non uidit, quos nescit. Nam quibusdam in fine dicitur: Nescio uos unde sitis. Discedite a me omnes operarii iniquitatis. Miro igitur modo prauorum uitam & intuetur, & obliuiscitur, quia quos per distinctionem sententiae iudicat, quantum est ad memoriam misericordiae, ignorat. Qui quoniam in eius recordationem non ueniunt, quasi infructuosum lignum ex eius iudicio coteruntur. Terra quippe eos temporali sumptu aluit, praedicationis desuper fluuia infudit. Sed quia eorum uita nequaquam fructum boni operis protulit, iratus hanc agricola abscondit, ut iuxta ueritatis sententiam locum non occupet, quem tenere alius ad fructum ualeat. De hoc infructuoso ligno per Ioannem dicitur: Iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Hoc autem loco, ut aeterna reprobis supplicia designentur, nequaquam lignum dicitur abscondi, sed conteri, quia uidelicet reprobos mors quidem carnis abscondit, sed poena subsequens conterit, quum perpetua damnatione cruciatur. Rursus per Psalmistam scriptum est, Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum. Decursus quippe aquarum, sunt quotidiani transitus deficientium populorum. Et de semetipsa ueritas dicit: Si in ligno uiridi haec faciunt, in arido quid fiet? Lignum ergo secus decursus aquarum est, qui fructum, & protectionem sui nobis umbraculi proferens, apparuit creator in carne, ut humanum genus per resurrectionem robustum figeret, quod per defectum quotidie ibat in mortem. Et per Psalmistam rursus dicitur: Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum ante faciem domini, quoniam uenit: Ligna enim syluae, gentes uocatae sunt, quia in infidelitate sua tortae, & infructuosae semper fuerunt. Et exponens illud Canticorum, Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios: Ligna (inquit) syluestria esui hominum habiles fructus non gignunt, malus uero quod gignit, congrue, & salubriter homines edunt. Merito ergo per malum Christus, per syluestria uero ligna caeteri homines figurantur, quia in solo Christo cibum salutis quoties quaerimus, inuenimus, in eius uerbis, & exemplis animas nostras fructu suauis, & salubri reficimus. Ipse est quippe lignum uitae, quam nobis tribuit. Ipse est qui, dum nobis semetipsum inspirat, animam pacis, in caeteris uero, si quid refocillationis inuenimus, non quod illorum, sed quod Christi est, ab illis sumimus, quia quicquid in eis praeter Deum est, mortiferum nobis proculdubio inuenimus.

De eodem ligno.

Cap. XLIII.

Bernardus. **Cant. 2. a.** **Pfal. 8. b.** **Ioan. 1. g.** **1. Cor. 1. d.** **Pfal. 44. a.** **Heb. 2. c.** **Rom. 8. f.** **Ecci. 24. c.** **Prouer. 3. c.**

Diuus autem Bernardus sermone 48. super Cantica, exponens illud Canticorum, Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios: Vna (inquit) inter ligna sylvarum dominus Iesus arbor faciens fructum, secundum hominem sanum, & si praelatus hominibus, sed ab Angelis minoratus. Miro etenim modo & Angelis sese factus caro subiecit, & Angelos sibi manens Deus subiectos retinuit. Denique uidebitis (inquit) Angelos ascendentes, & descendentes super filium hominis, quod in uno, eodemque homine Christo Iesu & infirmitatem foueant, & stupeant maiestatem. Quia ergo sponsa id dulcius, quod se imminuit, sapit, libentius attollit gratiam, praefert misericordiam, stupet dignationem. Libuit proinde hominem inter homines admirari, non inter Angelos Deum, tanquam malus inter ligna excellit sylvarum, & non plane inter hortorum plantaria. Nec putat minus laudes, ubi de consideratione infirmitatis, pietatis bonitas exaltatur. Quod enim iuxta aliquid a laudibus temperat, eodem item iuxta aliquid magis laudat, minus prosequens gloriam dignitatis, ut gratia dignationis emineat. Sicut ergo Apostolus quod stultum, & infirmum est Dei, sapientius, fortiusque dicit esse hominibus, sed non Angelis: & sicut propheta speciosum praedicat forma praefilijs hominum, & non praefilijs Angelis: sic ista certe in eodem spiritu loquens sub typo fructiferae arboris, syluestriumque lignorum hoc loco efferre uoluit hominem Deum super omnem gratiam hominum, non autem super excellentiam Angelorum. Sicut malus &c. Et bene inter filios, quia quum esset unicus patris sui, multos illi, & absque inuidia filios acquirere studuit, quos non confunditur uocare fratres, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Iure autem praepositur uniuersis adoptatis per gratiam, is qui per naturam filius est. Merito sicut malus, qui instar fructiferae arboris & umbram refrigerij habet, & fert fructum optimum. An non uere fructiferum lignum, cuius flores fructus honoris, & honestatis? Denique lignum uitae est apprehendentibus eum. Non comparabuntur huic omnia ligna syluarum, quia si sint arbores pulchrae, & magna, quae opem ferre uideantur oratio, ministratio, docedo, exepulis uiuendo: solus tamen Dei sapientia Christus, lignum est uitae, solus panis uiuus, qui de caelo descendit, & dat uitam mundo. Coetera quidem sylvarum ligna, & si umbram solatij habent, sed non uitae refectioem, non fructus perpetuos salutis. Vnus est enim uitae actor, unus mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus, qui dicit sponsae